
 
 

   COLEGIO JOSÉ FRANCISCO SOCARRÁS IED 
  CODIGO DANE: 1110 0110 6968  NIT: 900 260 908 1 

Aprobado por Resolución 3333 del 02 de Septiembre de 2008 de la Sed 

 ------------------------------------------------------------------- 

 
Carrera 88 C  No. 66 A – 03 Sur // Teléfono 723 8530/31 

 Email: coldisjosefrancsoc@redp.edu.co 

 
 

RESOLUCION RECTORAL No. 02 

(30 de enero 2024) 

 

“Por medio de la cual se adopta el Calendario Académico del Año Lectivo 2024, en el Colegio JOSE 

FRANCISCO SOCARRAS IED”. 

 

 

El Rector del Colegio JOSE FRANCISCO SOCARRAS IED 

 

En uso de sus facultades legales, en especial de las que confiere la Ley 115 de 1994, Ley 715 de 2001, el 

Decreto 1850 de 2002, subsumido en el Decreto Nacional 1075 de 2015, y los Decretos 330 de 2008 y la 

Resolución de la SED No. 3947 de octubre 30 de 2023 y, 

 

CONSIDERANDO 

 

Que la Constitución Política de Colombia establece como un derecho fundamental de los niños, niñas y jóvenes 

es la educación. 

 

Que la Ley 115 de 1994 establece que el calendario académico se organizará por periodos anuales de cuarenta 

(40) semanas. 

 

Que el Decreto 1850 de 2002 preceptúa que los Directivos Docentes y los Docentes de los colegios distritales, 

deben dedicar cinco semanas del calendario académico a realizar actividades de desarrollo institucional, 

además de las cuarenta semanas de trabajo académico con los estudiantes.  

 

Así mismo el calendario escolar debe contemplar las siete semanas de vacaciones para directivos docentes y 

docentes; doce semanas de receso estudiantil, todo lo anterior distribuido en dos periodos semestrales. 

 

Que la Resolución de la SED 3947 de octubre 30 de 2023, establece que el rector adoptará mediante 

Resolución el Calendario Institucional del Año Lectivo 2024. 

 

Que el Decreto 1290 de 2009, estipula que, a partir del año 2010 la evaluación de los educandos se hará con 

referencia a períodos determinados por cada Institución durante el año escolar, que para el Colegio JOSE 

FRANCISCO SOCARRAS IED serán tres periodos con su respectivo informe académico por estudiante. 

 

Que mediante Circular No. 031 del 2 de octubre de 2023, el viceministro de Educación Preescolar, Básica y 

Media del Ministerio de Educación Nacional, brindó orientaciones para la elaboración del calendario académico 

en la vigencia 2024. 

Que el Colegio JOSE FRANCISCO SOCARRAS IED acoge la Resolución 3947 del 30 de octubre de 2023 

emanada por la Secretaría de educación de Bogotá D.C. 

 

 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO PRIMERO: Acoger la Resolución de la SED 3947 del 30 de octubre de 2023. 

 

mailto:coldisjosefrancsoc@redp.edu.co


 
 

   COLEGIO JOSÉ FRANCISCO SOCARRÁS IED 
  CODIGO DANE: 1110 0110 6968  NIT: 900 260 908 1 

Aprobado por Resolución 3333 del 02 de Septiembre de 2008 de la Sed 

 ------------------------------------------------------------------- 

 
Carrera 88 C  No. 66 A – 03 Sur // Teléfono 723 8530/31 

 Email: coldisjosefrancsoc@redp.edu.co 

 
 

ARTÍCULO SEGUNDO: Períodos semestrales. Las cuarenta (40) semanas lectivas de trabajo con las y los 

estudiantes se distribuirán en los dos semestres del año escolar 2024 de acuerdo con las siguientes fechas: 

 

• Primer período semestral: Del 22 de enero al 16 de junio de 2024 (20 semanas).  

• Segundo período semestral: Del 08 de julio al 01 de diciembre de 2024 (20 semanas). 

 

ARTÍCULO TERCERO: Los Directivos Docentes y Docentes de los establecimientos educativos oficiales, 

además de las cuarenta (40) semanas de trabajo académico con las y los estudiantes, dedicarán cinco (5) 

semanas del año 2024 a realizar actividades de desarrollo institucional, así: 

 

• Primera semana: Del 15 al 21 de enero de 2024.  

• Segunda semana: Del 25 al 31 de marzo de 2024  

• Tercera semana: Del 17 al 23 de junio de 2024  

• Cuarta semana: Del 07 al 13 de octubre de 2024  

• Quinta semana: Del 02 al 08 de diciembre de 2024 

  

ARTÍCULO CUARTO: Vacaciones de las y los directivos docentes y docentes. Las siete (7) semanas de 

vacaciones a que tienen derecho las y los directivos docentes y docentes del servicio educativo oficial de 

Bogotá D.C. serán las siguientes: 

 

Del 24 de junio al 07 de julio de 2024 (dos semanas) 

Del 09 de diciembre de 2024 al 12 de enero de 2025 (cinco semanas) 

 

ARTÍCULO QUINTO: Receso estudiantil. Las doce (12) semanas calendario de receso estudiantil se 

distribuirán, así: 

 

Del 15 al 21 de enero de 2024 (una semana) Del 25 al 31 de marzo de 2024 (una semana) 

Del 17 de junio al 07 de julio de 2024 (tres semanas) Del 07 al 13 de octubre de 2024 (una semana) 

Del 02 de diciembre de 2024 al 12 de enero de 2025 (seis semanas) 

 

ARTICULO SEXTO: Además de los anterior, en la I.E.D. JOSE FRANCISCO SOCARRAS, se desarrollarán las 

jornadas pedagógicas determinadas por la sed y siguiendo los lineamientos que ésta determine, que para el 

2024 son: 

 

Febrero, miércoles 14 y jueves 15 

Abril: miércoles 24 y jueves 25 

Mayo: miércoles 15 y jueves 16 

Julio: martes 16 y miércoles 17 

Agosto: miércoles 21 y jueves 22 

Septiembre: martes 17 y miércoles 18 

 

ARTICULO SEPTIMO: En el marco del presente calendario académico se establece el siguiente cronograma 

institucional: 

 

mailto:coldisjosefrancsoc@redp.edu.co


 
 

   COLEGIO JOSÉ FRANCISCO SOCARRÁS IED 
  CODIGO DANE: 1110 0110 6968  NIT: 900 260 908 1 

Aprobado por Resolución 3333 del 02 de Septiembre de 2008 de la Sed 

 ------------------------------------------------------------------- 

 
Carrera 88 C  No. 66 A – 03 Sur // Teléfono 723 8530/31 

 Email: coldisjosefrancsoc@redp.edu.co 

 
 

CRONOGRAMA 2024 

FECHA ACTIVIDADES RESPONSABLES 

 ENERO  

15-19 Primera semana de desarrollo Institucional Equipo Directivo 

22-24 Ingreso de estudiantes por ciclos Docentes 

25 Inicio de clases todos los estudiantes Docentes 

22 Inicio del primer Trimestre académico  

FEBRERO 

22 - 05 
Motivación y Sensibilización Elecciones de Gobierno 

Escolar Doc. Ciencias Sociales 

02 
Primera Asamblea General de Padres – Balance 

Financiero 2023 Equipo Directivo y Docentes 

15 Inicio Concurso Spelling Bee- Fase Institucional Docentes Ingles 

14 - 16 Reunión Programa Inclusión Educación Especial 

15 Concurso de Ortografía – Fase 1 Docentes Español 

14 - 15 Jornada Pedagógica Equipo Directivo y Docentes 

20 Fiesta Democrática Doc. Ciencias Sociales 

23 Izada de Bandera – Posesión Gobierno Escolar Doc. Ciencias Sociales 

26 - 01 Reunión Estudiantes (Repiten año escolar) Orientación 

MARZO 

01 - 05 Proyecto “Hagamos el Oso” Orientación 

04 - 08 
Citación de padres de familia seguimiento a 

estudiantes 
Docentes por nivel 

11 - 22 Olimpiadas Matemáticas Fase I Doc. Matemáticas 

20 Primer Simulacro Pruebas Saber 11° Docentes 11° - Coordinación 

mailto:coldisjosefrancsoc@redp.edu.co


 
 

   COLEGIO JOSÉ FRANCISCO SOCARRÁS IED 
  CODIGO DANE: 1110 0110 6968  NIT: 900 260 908 1 

Aprobado por Resolución 3333 del 02 de Septiembre de 2008 de la Sed 

 ------------------------------------------------------------------- 

 
Carrera 88 C  No. 66 A – 03 Sur // Teléfono 723 8530/31 

 Email: coldisjosefrancsoc@redp.edu.co 

 
 

Académica 

15 Inicio Concurso Spelling Bee- Fase Institucional Docentes Ingles 

15 Concurso de Ortografía – Fase 2 Docentes Español 

22 Inauguración de Juegos Socarristas Convivencia y Paz Doc. Educación Física 

25 - 31 RECESO ESTUDIANTES Equipo Directivo y Docentes 

25 - 31 Segunda semana de Desarrollo Institucional Equipo Directivo 

ABRIL 

05 - 06 Aplicación prueba trimestral Institucional Docentes 

01 - 05 Inicio Juegos Intercursos Educación Física 

08 - 12 Escuela de Padres I Orientación 

18 al 19 Reporte planillas de notas a coordinación Docentes 

22 - 23 Día del Idioma Docentes Español 

24 - 25 Jornada Pedagógica Equipo Directivo y Docentes 

26 al 30 Comisiones de Evaluación C. Académica - Docentes 

28 Día Internacional de la Niñez Equipo Directivo y Docentes 

PD Sensibilización Proyecto Prevención de Desastres Doc. Tecnología 

26 Terminación del primer trimestre académico  

29 Inicio del segundo Trimestre Académico  

MAYO 

10 
Entrega de informes a padres de familia – Planes de 

mejoramiento 
Equipo directivo y docente 

11 Cierre Concurso Spelling Bee- Fase Institucional Docentes Ingles 

15 - 16 Jornada Pedagógica Equipo directivo y docentes 

16 Salida Parque Jaime Duque Docentes Ingles 

mailto:coldisjosefrancsoc@redp.edu.co


 
 

   COLEGIO JOSÉ FRANCISCO SOCARRÁS IED 
  CODIGO DANE: 1110 0110 6968  NIT: 900 260 908 1 

Aprobado por Resolución 3333 del 02 de Septiembre de 2008 de la Sed 

 ------------------------------------------------------------------- 

 
Carrera 88 C  No. 66 A – 03 Sur // Teléfono 723 8530/31 

 Email: coldisjosefrancsoc@redp.edu.co 

 
 

15 Día del Maestro SED 

PD Actividad Física Primera Infancia Docentes Edu. Física 

17 Afrocolombianidad Ciencias Sociales 

27 - 31 
Sustentación de planes de mejoramiento y nivelación I. 

Trimestre 
Docentes 

JUNIO 

04 - 07 Semana Ambiental – izada de Bandera Doc. Ciencias Naturales 

11 - 14 Citación de padres de familia seguimiento a estudiantes Docentes por nivel 

11 - 14 Salida Recreo deportiva Doc. Educación Física 

17 - 23 Tercera Semana de Desarrollo Institucional Equipo directivo y docentes 

17 Jun. 07 Jul. RECESO ESTUDIANTES  

24 Jun. 07 Jul. VACACIONES DOCENTES  

JULIO 

08 Inicio Torneo de Ajedrez y Rubik Doc. Matemáticas 

25 Actividad de Bienestar - Socio emocionalidad 
Educación Especial - 

Docentes 

15 - 26 Olimpiadas Matemáticas Fase II Doc. Matemáticas 

16 - 17 Jornada Pedagógica Equipo Directivo y Docentes 

15 - 19 Escuela de Padres II Orientación 

24 Segundo Simulacro Pruebas Saber 11° 
Docentes de grado 11° 

Coordinación académica 

29- 30 Aplicación prueba trimestral institucional C. Académica - Docentes 

AGOSTO 

1 al 8 Proyecto “Hagamos el oso” Orientación escolar 

08 - 09 Reporte planillas de notas a coordinación Docentes 

mailto:coldisjosefrancsoc@redp.edu.co


 
 

   COLEGIO JOSÉ FRANCISCO SOCARRÁS IED 
  CODIGO DANE: 1110 0110 6968  NIT: 900 260 908 1 

Aprobado por Resolución 3333 del 02 de Septiembre de 2008 de la Sed 

 ------------------------------------------------------------------- 

 
Carrera 88 C  No. 66 A – 03 Sur // Teléfono 723 8530/31 

 Email: coldisjosefrancsoc@redp.edu.co 

 
 

PD Actividad Recreo deportiva Ciclo Inicial Doc. Educación Física 

19  - 23 
Concurso Institucional de Trabalenguas – Festival de la 

Canción 
Docentes Ingles 

21 - 22 Jornada Pedagógica Equipo Directivo y Docentes 

20 - 22 Comisiones de Evaluación C. Académica - Docentes 

20 al 23 Actividad institucional Convivencia Orientación escolar 

23 Salida Pedagógica Planetario Distrital Doc. Primera Infancia 

16 Terminación Segundo Trimestre Académico Docentes 

PD Actividad Primera Infancia – Grado 11° Doc. Primera Infancia 

PD Pruebas Saber 11 Externo 

20 Inicio del Tercer Trimestre Académico  

SEPTIEMBRE 

02 
Entrega de informes a padres de familia – Planes de 

mejoramiento 
Equipo directivo y docentes 

02 – 06 English Week Docentes Ingles 

09 - 13 Semana de la Convivencia Escolar “Proyecto Me Reto” Coordinación de Convivencia 

16 - 20 
Sustentación Planes de Mejoramiento y nivelación II 

Trimestre 
Docentes 

17 - 18 Jornada Pedagógica Equipo directivo y docentes 

PD Pruebas saber 3ero 5to y 9no Externo 

23 - 27 Citación de padres de familia seguimiento a estudiantes Docentes por nivel 

23 al 27 Escuela padres III Orientación escolar 

20 Día de la Tecnología Doc. Tecnología 

30 - 04 Olimpiadas Matemáticas Fase III Doc. Matemáticas 

OCTUBRE 

mailto:coldisjosefrancsoc@redp.edu.co


 
 

   COLEGIO JOSÉ FRANCISCO SOCARRÁS IED 
  CODIGO DANE: 1110 0110 6968  NIT: 900 260 908 1 

Aprobado por Resolución 3333 del 02 de Septiembre de 2008 de la Sed 

 ------------------------------------------------------------------- 

 
Carrera 88 C  No. 66 A – 03 Sur // Teléfono 723 8530/31 

 Email: coldisjosefrancsoc@redp.edu.co 

 
 

1 al 4 Proyecto “Hagamos el oso” Orientación escolar 

03 – 04 Día De Las Matemáticas Doc. Matemáticas 

04 Salida Maloka Doc. Matemáticas 

07- 13 Cuarta Semana de Desarrollo Institucional Equipo Directivo - Docentes 

07 - 13 RECESO ESTUDIANTES  

PD Simulacro Distrital Doc. Tecnología 

21 al 25 Salida Expo estudiante Orientación escolar 

24 - 25 Aplicación prueba trimestral institucional Docentes 

21 - 23 Semana por la Paz Doc. Ciencias Sociales 

31 Día de los Niños Equipo Directivo - Docentes 

31 Actividad de Bienestar 
Educación Especial - 

Docentes 

PD Salida Proyecto Tiempo Libre Educación  Física 

NOVIEMBRE 

01 Festival Artístico Docentes Artes 

01 Reporte Planillas a Coordinación C. Académica - Docentes 

7 Reunión Nivel Balance Académico C. Académica - Docentes 

08 - 15 Nivelaciones III Trimestre – Semana de Refuerzo 1 Docentes 

18 - 22 Nivelaciones finales (I – II – III) – Semana de Refuerzo 2 Docentes 

25 - 27 Comisiones de Evaluación y Promoción C. Académica - Docentes 

21 Cierre Proyecto Primera Infancia Equipo Primera Infancia 

22 Intercambio de símbolos Doc. Educ. física y L. Nivel 

29 Terminación tercer trimestre académico  

DICIEMBRE 

mailto:coldisjosefrancsoc@redp.edu.co


 
 

   COLEGIO JOSÉ FRANCISCO SOCARRÁS IED 
  CODIGO DANE: 1110 0110 6968  NIT: 900 260 908 1 

Aprobado por Resolución 3333 del 02 de Septiembre de 2008 de la Sed 

 ------------------------------------------------------------------- 

 
Carrera 88 C  No. 66 A – 03 Sur // Teléfono 723 8530/31 

 Email: coldisjosefrancsoc@redp.edu.co 

 
 

02 - 03 Ceremonia de Graduación 11° Equipo Directivo - Docentes 

04 
Entrega de informes académicos y clausura de año 

escolar 
Equipo Directivo - Docentes 

02- 08 Quinta Semana de Desarrollo Institucional Equipo Directivo - Docentes 

02 al 12 de 

enero de 2025 
RECESO ESTUDIANTES  

09 al 12 de 

enero de 2025 
VACACIONES DOCENTES  

 

PARAGRAFO No. 01: Las actividades de desarrollo institucional programadas para la segunda y quinta 

semana se realizarán en forma presencial.  Las actividades de la primera, tercera y cuarta se podrán realizar de 

manera individual o grupal en modalidad con trabajo aplicado a través de las TIC’s y aprobado por Consejo 

Directivo de la institución y tengan el visto bueno de la Dirección Local de Educación. 

 

PARAGRAFO No. 02: Las actividades institucionales ordenadas para el “Día E”, se desarrollan en la fecha que 

para tal efecto determine el Ministerio de Educación Nacional. 

                                                             

 

ARTICULO OCTAVO:  Vigencia. La presente resolución rige a partir de su publicación y deroga todas las 

disposiciones que le sean contrarias. 

 

Dada en Bogotá., a los 30 días del mes enero de 2024. 

 

 

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE. 

 

 

 
NESTOR SILVINO GUAVITA FONSECA 

RECTOR 

mailto:coldisjosefrancsoc@redp.edu.co

